
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

Of.  222



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

Of.  219 Of.  221



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

Of.  223

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADO
DO PIAUÍ – IAPEP
DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições legais que lhe conferem os incisos I, V e VI, do art. 102,
da Constituição Estadual, e considerando o teor do Ofício nº 793/
2013/GDG, de 26 de fevereiro de 2013, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, AP.010.1.001503/13-02,

RESOLVE nomear de conformidade com o disposto nos Arts. 2º, 3º,
6º e 8º, do Decreto nº 13.669, de 22 de maio de 2009, com a redação
conferida pelo Decreto nº 14.468, de 05 de maio de 2011, para compor
o Conselho do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do
Piauí, com mandato de 2 (dois) anos, FRANCISCO DIEGO
MOREIRA  BATISTA, como Membro Titular, representando o Poder
Executivo.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI
DECRETOS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEILANE PEREIRA  DE SOUZA, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Fundação de Esportes do
Piauí, com efeitos a partir de 20 de Fevereiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ SOARES DE SOUZA JÚNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Fevereiro de 2013.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ESTER FERNANDA PORTELA  RIBEIRO E SIL VA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Apoio Administrativo,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 18
de Fevereiro de 2013.

Of.  226 a 226



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

PORTARIAS E RESOLUÇÕESA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA AGÊNCIA  DE
DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 15.204 – 25/2013 – DG ADAPI, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2013 – Designar o servidor Janilson de Sousa
Lima , Médico Veterinário, Matrícula N° 180041-8, ocupante do cargo
de Gerente de Defesa Animal, para responder interinamente pela
Dir etoria Técnica-Operacional, a partir do dia 01/02/2013.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 04 de
março de 2013.

José Antônio Filho
Diretor Geral

Of.  154

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Of.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO - PROJUR/2013

CONTRATO N° 02/2013
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADO: LEC Comunicação
OBJETO: contratação de uma empresa para produção e veiculação
de reportagens, em programa de televisão relacionado ao tema
“agropecuária”, sobre a prorrogação de Etapa II/2012 da Campanha
de Vacinação Contra a Febre Aftosa no Estado do Piauí
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 25/01/2013

Of.  154

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 003/2013

Processos Administrativos nº 0065330/2012, 0065329/2012,
0065331/2012, 0065418/2012.

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura
– SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 003/2013 do tipo “Menor Preço por Lote” regida
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de Construção de Escolas
Padrão FNDE nos municípios de Pau D´Arco, Betânia, São Francisco
de Assis e Bonfim do Piauí. ABERTURA: 09/04/2013 às 09:00h.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. VALOR
DO EDITAL: R$ 200,00 (duzentos reais) não reembolsáveis, pagáveis
a SEDUC/PI, Conta 112.935-X, Agência 3791-5, Banco do Brasil,
com a devida autenticação. RECURSOS: Termo de Compromisso
PAR Nº 7413/2012. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente
de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas,
s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239.
Fax: (86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 05 de março de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO DE RET OMADA  DE EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 132/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA - CNPJ nº 02.528.908/0001-06

OBJETO: Retomada dos serviços no canteiro da obra de Construção
de Centro Técnico Profissional, no município de Teresina-PI, objeto
do Contrato nº 132/2012,  no bojo da Concorrência Nacional nº 007/
2012, em razão da necessidade de execução de serviços extras
complementares que garantam a viabilidade operacional e financeira
da consecução da obra, constatados e justificados nos pareceres
técnicos da Unidade de Gestão da Rede Física – UGERF, constante
nos autos do processo administrativo nº 0061137/2012, em atenção à
análise jurídica apresentada através do Parecer PGE/PEC nº 242/13,
pelo que DETERMINO, desta feita, a RETOMADA dos serviços
objeto do contrato administrativo supracitado

DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2013.

ASSINATURA: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura.

Of.  019



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 
EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº II/2013  DLCA/SEAD/PI 

 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.3573 /12  DLCA/SEAD/PI 
 

 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICO Nº. 0022/2012  DLCA/SEAD/PI 

 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÔES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 

HOSPITALAR, MATERIAL DE INFORMATICA, MATERIAL DE ESCRITÓRIO E MATERIAL ELETRO-

ELETRÔNICO PARA O APARELHAMENTO DE 2 (DUAS) UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO 

SISTEMA PRISIONAL, convênio nº MJ nº 102/2011, SINCOV nº 756430/2011 assinado e 

publicado no DOU nº 248, de 27 de dezembro de 2011. 

 
Pregoeiro: Francisco das Chagas Lima da Silva 
Data Adjudicação: 17/01/2013 
Homologação: 15/02/2013 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 

ITENS REGISTRADOS 

 
Empresa Detentora de Preços 
Registrados 

Marca 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL 

Valor 
Unitário.  
Máximo 

R$ 

1 

Almagamador capsular digital, frequência de vibração: 4.000 a 4.600/minutos, dispositivo de 
segurança com micro-chave/swith, timer de 60 segundos 

Franciane de Cássia Biscaro-ME Kondortech 02 402,00 

2 

Aparelho foto polimerizador tipo LED Timer de 60/90 segundos; intensidade de luz 1.200 nw/cm²; 
comprimento de onda(nm)470/+-25; dimensões cabo de 2,5 metros  

Franciane de Cássia Biscaro-ME SCHUSTER 02 399,00 

3 

Cadeira odontológica automática com assento e encosto de estofado em PVC, comando de pé 
para acionamento do assento e encosto, posição de volta a zero e posição de trabalho, posição de 
volta a zero e posição de trabalho automático, cabeceira bi-articulada.  

Franciane de Cássia Biscaro-ME PALAS 02 4.085,00 

4 

Compressor odontológico insento de óleo, reservatório de 25 litros; potência de 1hp; pressão 
máxima de 8 bar / 116 psi; nível de ruído de 69 ( db ( a) 1m ) ; deslocamento de ar de 188l/min 
6,6pcm ; alívio do cabeçote por solenóide; tanque pintado internamente ; pressão de ar comprimido 
regulável com manômetro.  

Franciane de Cássia Biscaro-ME FIAC 02 1.234,00 

5 
Unidade auxiliar com bacia de porcelana (1 sugador ) 

Franciane de Cássia Biscaro-ME PALAS 02 1.830,00 

6 

Mocho odontológico com sistema de elevação a gás pressurizado, que amortece os movimentos e 
permite posicionamento adequado do profissional 

Franciane de Cássia Biscaro-ME PALAS 02 299,00 

7 

Refletor odontológico com vidro côncavo, espelho multifacetado 220 volts 60 hz, pintura em epóxi , 
giro do cabeçote de 560 graus, fabricação nacional 

Franciane de Cássia Biscaro-ME PALAS 02 1.409,00 

8 Equipo odontológico com 02 saídas para alta rotação e Baixa rotação  seringa tríplice. 

 

Franciane de Cássia Biscaro-ME PALAS 02 1.625,00 

9 
Alveolótomo reto 15cm em aço inox 

Franciane de Cássia Biscaro-ME TRINKS 10 33,80 

10 
Aplicador p/ cimento porta dycal duplo em aço inox 

Franciane de Cássia Biscaro-ME TRINKS 10 2,64 

11 
Bandeja de aço inox 22x09x1,5  

A M MOLITERNO EPP FAMI 20 21,49 

12 
Brunidor nº29 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 16 5,09 

13 
Cabo para bisturi n°3 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 10 5,13 

14 
Cabo para espelho odontológico em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 20 2,64 

15 
Caixa em aço inox com tampa 20x10x05 

A M MOLITERNO EPP FAMI 06 82,09 

16 
Condensadores de amalgama ward (08 unid nº 2; 08 unid nº 3) em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 16 5,09 

17 
Cureta periodontal tipo gracey 11/12 (duplos) em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 10 7,89 

18 
Curetas alveolares n°86 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 10 7,89 

19 Elevadores seldin (reta, direita e esquerda) para raiz adulto cada em aço inox 

 A M MOLITERNO EPP PRATA 12 14,99 

20 
Escavador de dentina nº5 duplo em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 16 4,89 

21 
Esculpidor hollemback nº3s em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 16 4,87 

22 
Espátula para cimento simples n°72 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 10 5,78 

23 
Espelho odontológico plano nº5 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP MIRAGE 20 1,99 

24 
Fórceps adultos nº 1; 150; 151; 18r; 18l; 210; 16; 69; 65 (08 unid/cada) em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 66 38,48 

25 
Pote dappen (plástico ou vidro) 

A M MOLITERNO EPP PREVEN 06 1,89 



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

 

26 
Lamparina a álcool (alumínio) 

A M MOLITERNO EPP JON 04 19,49 

27 
Lima óssea buck 11/12 dupla 

A M MOLITERNO EPP PRATA 10 34,90 

28 
Pinça halstead (mosquito) curva e reta 12cm (05unid/cada) 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 10 17,19 

29 
Pinça clinica nº317 em aço inox 

CANCELADO  20  

30 
Placa de vidro 6mm fina 

A M MOLITERNO EPP PREVEN 04 7,04 

31 
Porta agulha de mathie 14cm  

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 14 25,44 

32 
Porta amalgama plástico 

A M MOLITERNO EPP MAQUIRA 06 9,16 

33 
Porta matriz adulto 

A M MOLITERNO EPP PRISMA 10 21,49 

34 
Seringa carpule em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 20 22,49 

35 
Sindesmotomo em aço Inox 

A M MOLITERNO EPP PRATA 16 4,18 

36 
Sonda exploradora n°05  

A M MOLITERNO EPP PRATA 20 5,14 

37 
Sonda Periodontal milimetrada simples 

A M MOLITERNO EPP PRATA 06 15,19 

38 
Tesoura cirúrgica reta e curva ff15cm (08 unid/cada) em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 16 18,98 

39 
Tesoura iris 12cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 10 12,49 

40 
Tesoura standard em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 10 28,49 

41 
Aparelho de raio X odontológico em coluna móvel 70 vka  

A M MOLITERNO EPP PROCION 02 3.224,99 

42 
Câmara escura portátil de pano preto com entradas para os braços; tamanho: 60 cm x 56 cm 

A M MOLITERNO EPP ODONTOLOGIC 02 134,99 

43 Ultrasom odontológico com jato de bicarbonato de sódio 

 

ROSSATO & BERTHOLD LTDA. SCHUSTER 02 1.770,00 

44 
Suporte para braço altura regulável esmaltada com concha em aço inox 

J R D BRANDAO MODELO 02 160,00 

45 
Mesa de exame clinico c/ cabeçeira móvel, esmaltada leito em chapa medindo 1.90x50x80 

J R D BRANDAO MODELO         04 232,50 

46 
Cubas para solução 13x05 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP FAMI 04 15,19 

47 
Cubas rim em aço inox 26x12 

A M MOLITERNO EPP FAMI 06 30,83 

48 
Cubas retangulares 26x12x1.50 em aço Inox 

A M MOLITERNO EPP FAMI 06 71,66 

49 
Cubas p/ assepsia redondas 08x05 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP FAMI 06 11,49 

50 
Tambores médios 12x12 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP FAMI 04 90,41 

51 
Pinças kocher reta 16cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 06 39,24 

52 
Pinças kocher curva 14 cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 06 24,22 

53 
Pinças kocher reta 14 cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 06 24,22 

54 
Pinças pean 16 cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 06 26,04 

55 
Pinças kelly reta 14cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 06 22,09 

56 Pinças halstead 12cm em aço inox 

 A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 06 28,49 

57 
Porta agulha mathie 14cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 02 21,49 

58 
Tesoura mayo reta 14cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 02 18,21 

59 
Tesoura sims reta 20cm em aço inox 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 02 37,99 

60 

Glicosimetro p/ verificação de glicose no sangue (com 15 tiras de teste; 1 chip;1 controle de 
solução; 1 lancetador;1 estojo; 1 manual) 

A M MOLITERNO EPP GOLGRAN 02 104,52 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

 5 

61 
Suporte para soro fixo esmaltado com 03 ganchos medindo 3m 

J R D BRANDÃO MODELO 02 80,00 

62 
Cuba retangular com tampa 20 x10 x1,5 em aço inox 

A M MOLITERNO EPP FAMI 02 72,49 

63 
Oftalmoscópio com otoscopio conj. 2,5v com 02 cabos de metal e iluminador de garganta lanterna  

COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES MACROSU MD 02 850,00 

64 
Negatoscopio de 01 corpo em plástico branco alto brilho 3 mm dim: 53 cm x 42 cm 

J R D BRANDAO MODELO 04 200,00 

65 
Lanterna clinica para exame com foco clínico e espelho fcm5000 

FRACASSADO  04  

66 
Banqueta giratória cromada 

REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA M.MOVEIS 02 216,99 

67 
Balde com pedal em aço inox 15litros 

J R D BRANDAO MODELO 06 300,00 

68 
Auto - clave vertical c/ capacidade 12 l (analógico) com 02 bandejas e câmara alumínio (220v) 

COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES MACROSU STERMAX 02 2.175,00 

69 
Caixas térmicas para transporte de material biológico 24 l. 21x56x34, em polietilen e poliuretano 

A M MOLITERNO EPP TERMO 02 219,98 

70 
Recipiente para esterilização de instrumentos 28x14x06 tipo cuba em aço inox  

A M MOLITERNO EPP FAMI 04 79,99 

71 
Carro de curativo esmaltado com rodízio sem suporte para balde e bacia 

J R D BRANDÃO MODELO 02 650,00 

72 
Mesa auxiliar sem gavetas esmaltada dimensão: 40x60x80 cor: branca 

J R D BRANDÃO MODELO 02 200,00 

73 
Balança mecânica com capacidade de 150kg com régua antropométrica 

COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES MACROSU WELMY 02 536,50 

74 

Esfignomanômetro adulto c/ braçadeira em nylon com fecho de metal, pera e manguito de 
borracha. 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES MACROSU PREMIUM 04 36,25 

75 
Foco clínico com haste flexível altura regulável; 220v; base com rodízio; em aço carbono 

J R D BRANDÃO MODELO 02 250,00 

76 
Estetoscópio cardiológico simples adulto 

A M MOLITERNO EPP SOLIDOR 04 15,49 

77 
Estufa n°1 estufa de esterilização e secagem, 40 litros, 34 x 34 x 34cm, bivolt 

A M MOLITERNO EPP ODONTOMOT 02 1.449,99 

 

78 

Microcomputador corporativo especificado para atendimento das atividades administrativas e 
gerenciais, possuindo configuração própria para rodar aplicativos de escritório, gerenciamento de 
agendas, e-mails e acesso a internet. Características Mínimas 

                   FRACASSADO  04  

79 

Impressora Laser - Tipo A - Características Mínimas: -Processador com velocidade de operação 
de 263 MHz; - tecnologia de impressão 

                      FRACASSADO  04  

80 

Estabilizador de 1.5 KVA - 1500W  Entrada automática 115/220   automático Saída 115V   
Potência Nominal 1500W microprocessado com supressão de surtos; 

RT DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA - ME MC 04 230,00 

81 
Escada de ferro esmaltada com 02 degraus  

FENIX COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS 
E EQUIPAMENTO MODELO 02 90,00 

82 

Mesa tipo escritorio em madeira aglomerada de 15 mm revestida em laminado melaminico, 03 
gavetas com chaves medindo 1,20x0,60x0,75, estrutura em aço pintado 

RT DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA - ME VMOVEIS 08 209,87 

83 
Armário com vitrine com 04 prateleiras reguláveis com chave 1,90 x 40 x 80 

FENIX COMERCIO E INDÚSTRIA DE MOVEIS 
E EQUIPAMENTO MODELO 06 440,00 

84 

Cadeira tipo secretario com assento e encosto estofados em espuma injetada e revestida em 
tecido, base giratória com 05 rodízios 

RT DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA - ME VMÓVEIS 16 104,93 

85 

Frigobar para armazenamento de material biológico coletado para exames laboratoriais capacidade 
120 l, elétrico, 220volts  

RT DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA - ME 
ELETROLUX/

CONSUL 
04 718,99 

86 

Central de ar condionado split 18.000 btus com controle remoto sem fio, elétrico, 220 volts, com 
serviço de instalação 

                       FRACASSADO  06  

 
OBSERVAÇÕES: 
 
 A  empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser 
convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo 
para atendimento conforme exigências do Edital e Ata de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 

 A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o 
planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o órgão 
gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, 
conforme seja cada caso; 

 A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade 
pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, 
levando-se em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) e demais 
disposições da Ata de Registro Geral; 

 Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser procedida de 
pesquisa de preços no mercado, na forma prevista no art. 15, & 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do 
Decreto Estadual nº 11.319/2004. 

 A Ata de Registro Geral Nº II/2013  DLCA/SEAD/PI integra este Extrato Parcial como se nele 
estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, vinculada que está ao Processo Administrativo 
Nº 002.1.003573/12-92 DLCA/SEAD/PI 



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

 

CNPJ 09.008.639/0001-98 

INSC. ESTADUAL 19.463.017-0 

CONTATO (86)32239626 

ENDEREÇO AV MIGUEL ROSA 4448 B;NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

CIDADE TERESINA-PI 

E-mail RTDISTRIBUIDORAME@HOTMAIL.COM 

 

DETENTORA FENIX COM.E IND.DE MOVEIS E EQUIP.LTDA 

CNPJ 01.095.149/0001-64 

INSC. ESTADUAL 19.434.496-7 

CONTATO (86)3221-5032 

ENDEREÇO AV CAMPOS SALES Nº782 CENTRO-NORTE 

CIDADE TERESINA-PI 

E-mail VENDAS@FENIXMOVEIS.COM.BR 

 

DETENTORA REMAC ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA. 

CNPJ 06.861.405/0001-09 

INSC. ESTADUAL 19.402.686-8 

CONTATO (86)2106-3000 

ENDEREÇO RUA BARROSO 988 N/CENTRO 

CIDADE TERESINA-PI 

E-mail REMACPI.COM.BR 

  
 
 

DETENTORA AM MOLITERNO EPP 

CNPJ CNPJ :67.403.154/0001-03 

INSC. ESTADUAL 254.035.124.119 

CONTATO (12)3882-4363 

ENDEREÇO Av.Amazonas ,320 sala  4 caputera 

CIDADE Caraguatatuba/ SP 

E-mail dentallitoranea@uol.com.br 

 

 

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS  DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS 

 

DETENTORA ROSSATO & BERTHOLD LTDA 

CNPJ 06.977.683/0001-18 

INSC. ESTADUAL 109/0339353 

CONTATO (55)3226-7235 

ENDEREÇO RUA DUAT Nº606  CENTRO 

CIDADE SANTA MARIA - RS 

E-mail RBERTHOLD@TERRA.COM.BR 

 

DETENTORA 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES MACROSUL 
LTDA 

CNPJ 95.433.397/0001-11 

INSC. ESTADUAL 90208506-87 

CONTATO (41)21028344 

ENDEREÇO RUA JULIO BARTOLOMEU TABORDA  LUIS Nº270 

CIDADE CURITIBA-PR 

E-mail licitação@macrosul.com 

 

DETENTORA JRD BRADÂO 

CNPJ 23.511.454/0001-22 

INSC. ESTADUAL 19.462.342-4 

CONTATO (86)3235-7479/32370864 

ENDEREÇO AV; SÃO FRANCISCO 1800 BAIRRO TANCREDO NEVES 

CIDADE Teresina (PI) 

E-mail MODELOMOVEISPI@GMAIL.COM 

 

DETENTORA FRANCIANE DE CASSIA BISCARO-ME 

CNPJ 13.019.798/0001-65 

INSC. ESTADUAL 438.146.831.110 

CONTATO (14)3432-3080/3221-5669/ FAX-(14)34139649 

ENDEREÇO RUA AIMORES Nº594 SALA2 

CIDADE MARILIA- SP 

E-mail ODONTOMED@LIVE.COM 

 

DETENTORA RT DISTRIBUIDORA DE MOVEIS LTDA 

Of.  232

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2013 
CONTRATADO: INOVE EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 100 
ELEMENTO DA DESPESA: 33903960 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2120 
DO OBJETO: DISCRIMINAÇÃO RESUMIDA 

DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
PREÇO 
TOTAL 

Serviços para eventos em geral Conf. Proposta comercial da 
referida empresa, Lote 09, Item 160 da liberação nº 
0166/2013/DLCA/SEAD/PI. 

510 68,50 34.935,00 

TERESINA(PI), 05 DE MARÇO DE 2013 
WILSON NUNES BRANDÃO – SECRETÁRIO DE GOVERNO 
INOVE EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - RESPONSÁVEL 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2013 
CONTRATADO: INOVE EDUCAÇÃO E EVENTOS LTDA 
DO OBJETO: DISCRIMINAÇÃO RESUMIDA 

DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
PREÇO 
TOTAL 

Cadeira, Mesas e Toalhas, conforme Liberação nº 
0173/2013-DLCA/SEAD/PI 
Cadeiras plásticas, Lote 05, item 114 
Cadeiras plásticas, Lote 05, item 116 
Mesas plásticas, Lote 04, item 104 
Toalhas de mesas, Lote 06, item 128 

 
 

200 
700 
10 
10 

 
 

1,40 
2,45 
7,90 
5,90 

 
 

280 
1.715,00 

79,00 
59,00 

VALOR TOTAL DA DESPESA R$ 2.133,00 
TERESINA(PI), 05 DE MARÇO DE 2013 
WILSON NUNES BRANDÃO – SECRETÁRIO DE GOVERNO 
INOVE EDUCAÇÃO SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - RESPONSÁVEL 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2013 
CONTRATADO: M N ASSOCIADOS LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 100 – ELEMENTO DA DESPESA: 33903922 
DO OBJETO: DISCRIMINAÇÃO RESUMIDA 

DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
PREÇO 
TOTAL 

Estojo Oficial Completo, item 04 do Pregão nº 02/2012 
conforme liberação nº 0188/2013-DLCA/SEAD/PI. 

50 154,00 7.700,00 

TERESINA(PI), 05 DE MARÇO DE 2013 
WILSON NUNES BRANDÃO – SECRETÁRIO DE GOVERNO 
M N ASSOCIADOS LTDA - RESPONSÁVEL 
 

Of.  220

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato do Contrato Nº. 005/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.001006/12-59-SASC
Espécie: Contrato nº. 005/2013 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Jelta Veículos e
Máquinas Ltda.
Objeto: Aquisição de veículos de primeiro uso (329.1/veículo tipo
monovolume, marca FIAT modelo Doblô Essence 1.8 Flex, 16v, zero
Km), nos termos do procedimento licitatório Pregão nº. 011/2011-UESPI/
PI-BENS COMUNS – SRP, liberação nº. 0013/2013-DLCA/SEAD/PI.
 Valor: R$ 135.200,00 (Cento e trinta e cinco mil e duzentos reais).
Fonte de Recursos: 0100.002.000 – Convênio –IGD-E?BOLSA FAMILIA
Data da Assinatura: 20/02/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Laerte Neves Marques – Jelta Veículos e Máquinas Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 008/2013
Dispensa Nº. 003/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000188/13-00-SASC
Espécie: Contrato Nº. 008/2013 – Dispensa Nº. 003/2013 que entre
si celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e
a Empresa Gerson Santos Rocha.
Objeto: Fornecimento de sandálias.
Valor: R$ 3.267,00 (três mil e duzentos e sessenta e sete reais).
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei Federal Nº. 8666/1993.
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 21/02/2013
Vigência: O presente contrato terá início na data de sua assinatura e
encerrando-se em 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Gerson Santos Rocha (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 009/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000198/13-00
Espécie: Contrato Nº. 009/2013 que entre si celebram a Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Irmãos Souza
Comércio, Serviços e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza, nos termos do
procedimento licitatório Pregão Presencial Nº. 005/2012-UESPI/PI – BENS
COMUNS – SRP, liberação Nº. 000.012.B/2013 SREP-UESPI/PI.
 Valor: R$ 7.785,00 (sete mil setecentos e oitenta e cinco reais).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Recursos do Tesouro
Data da Assinatura: 25/02/2013
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Francisco José de Souza – Irmãos Souza Comércio, Serviços e
Representações Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 010/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000190/13-38
Espécie: Contrato Nº. 010/2013 que entre si celebram a Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa CR
Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de higiene e Limpeza, nos termos do
procedimento licitatório Pregão Presencial Nº. 005/2012-UESPI/PI
– BENS COMUNS – SRP, conforme Ofício Nº. 84/2013 GAB/SASC
e liberação Nº. 000.012.A/2013 SRP – UESPI/PI.
 Valor: R$ 256.490,70 (Duzentos e cinqüenta e seis mil, quatrocentos
e noventa reais e setenta centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Recursos do Tesouro
Data da Assinatura; 25/02/2013
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2013.
Signatários:Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Laércio Miranda de Sá – CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.
(Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 011/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000199/13-12
Espécie: Contrato Nº. 011/2013 que entre si celebram a Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Irmãos Souza
Comércio, Serviços e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de expediente, nos termos do
procedimento licitatório Pregão Presencial Nº. 005/2012-UESPI/PI
– BENS COMUNS – SRP, conforme Ofício Nº. 84/2013 GAB/SASC
e liberação Nº. 000.012. A/2013 SRP – UESPI/PI.
Valor: R$ 154.318,58 (Cento e cinqüenta e quatro reais, trezentos e
dezoito reais e cinqüenta e oito centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
                                0110.002.000 – Convênio
Data da Assinatura: 25/02/2013
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Francisco José de Souza – Irmãos Souza Comércio, Serviços e
Representações Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 012/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000191/13-40
Espécie: Contrato Nº. 012/2013 que entre si celebram a Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa CR
Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de expediente, nos termos do
procedimento licitatório Pregão Presencial Nº. 005/2012-UESPI/PI
– BENS COMUNS – SRP, conforme Ofício Nº. 84/2013 GAB/SASC
e liberação Nº. 000.012. A/2013 SRP – UESPI/PI.
Valor: R$ 6.093,50 (Seis mil e noventa e três reais e cinqüenta centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 25/02/2013
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Laércio Miranda
de Sá – CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 013/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000197/13-00
Espécie: Contrato Nº. 013/2013 que entre si celebram a Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Irmãos Souza
Comércio, Serviços e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática, nos termos do
procedimento licitatório Pregão Presencial Nº. 005/2012-UESPI/PI
– BENS COMUNS – SRP, conforme Ofício Nº. 84/2013 GAB/SASC
e liberação Nº. 000.012. A/2013 SRP – UESPI/PI.
Valor: R$ 25.601,05 (Vinte e cinco mil, seiscentos e um reais e cinco centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
                                0110.002.000 – Convênio
Data da Assinatura: 25/02/2013
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Francisco José de Souza – Irmãos Souza Comércio, Serviços e
Representações Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 014/2013

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000189/13-13
Espécie: Contrato Nº. 014/2013 que entre si celebram a Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC e CR Distribuidora de
Produtos Gerais Ltda.
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática, nos termos do
procedimento licitatório Pregão Presencial Nº. 005/2012-UESPI/PI
– BENS COMUNS – SRP, conforme Ofício Nº. 84/2013 GAB/SASC
e liberação Nº. 000.012.A/2013 SRP – UESPI/PI.
Valor: R$ 16.420,20 (Dezesseis mil, quatrocentos e vinte reais e vinte centavos).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Recursos do Tesouro
                                0110.002.000 - Convênio
Data da Assinatura: 25/02/2013.
Vigência: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Laércio Miranda
de Sá – CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda. (Contratada).



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

Extrato do Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº. 032/2012

Processo Nº. AA.001.1.000465/12-20
Espécie: Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº. 032/2012(que cuida da
prestação de serviços técnicos especializados) – Processo
Administrativo Nº. AA.001.1.000465/12-20 que entre si celebram a
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa
FORTED Telecomunicações Ltda.
Objeto: Cláusula Segunda – Da Prorrogação da Vigência – o presente
Aditivo tem como objeto a alteração da cláusula sétima do Contrato
Nº. 032/2012, ficando a vigência do referido contrato prorrogado
por 10(dez) meses, com início em 01/03/2013 até 31/12/2013.
Cláusula Terceira – Do Centro de Custo – a despesa correrá à conta
da seguinte Dotação Orçamentária:
I – Unidade Orçamentária: 300102
II – Elemento de Despesa: 3390-39/3390-39
III – Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: art.57, II, da Lei Federal Nº. 8.666/1993.
Data da Assinatura: 28/02/2013
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e Francisco
Vilmar Filho – FORTED Telecomunicações Ltda.

Of.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARI A DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2013

Convênio: Nº 01/12 Processo: Nº 16.838/2011
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Piracuruca - PI.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça Pública na Localidade Jacaraí,
Zona Rural, no município de Piracuruca – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120 (cento
e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 01.03.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 06/09 Processo: Nº 16.411/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Anísio de Abreu - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 5.000,00 m² em vias urbanas do
Residencial Tamanduá Brandão, no município de Anísio de Abreu – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150 (cento
e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 01.03.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 07/12 Processo: Nº 16.448/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Fundação Nossa Senhora das Mercês - FNMS.
Objeto do Convênio: Recuperação e Reforma da Clínica de Fisioterapia da
Fundação de Nossa Senhora das Mercês, na sede do município de Campo
Maior – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 60
(sessenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 05.03.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Of.  161

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 007/2009; PROCESSO: AA.319.1.002510.09.96;
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de São Julião
(PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº
005, a pavimentação asfáltica no trecho da BR-203/São Julião, por
mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo; FONTE DE
RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA
ASSINATURA : 01/03/2013; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – Secretario de Transportes.

Of.  156

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

������������	
������������
	����
���������������
���		�����������
�������
������

�����������	�
���� �����������	�
����

 
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2013 - 
SEFAZ 

 
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de alimentação (Café da Manhã/ 
Coquetel/ Coffee Break) para os eventos 
realizados nesta SEFAZ. 
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: 
Menor Preço por lote. 
Data de Abertura: 20/03/2013, Horário: 10:00 h 
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, 
Centro Administrativo, Escola Fazendária, 
mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou 
através da home page da SEFAZ. 
Maiores Informações: endereço acima ou pelo 
telefone: (86) 3216-9668, ramal 2301 Home 
page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: 
cpl@sefaz.pi.gov.br 

Teresina (PI), 04 de março de 2012. 
 

Cyntya Tereza Sousa Santos 

PREGOEIRA 
Visto: 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 

Secretário da Fazenda 

Of.  052

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  FAZENDA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICIT AÇÃO - SEFAZ

��������������������	
������������
��������	����
���������������
������������		����	�����������
�������	�����
�������������������������������	�
�������

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 03/2013 – SEFAZ/PI 

 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço gráfico de 
reprodução do material educativo do Programa de Educação Fiscal 
(leques, folders, pastas e blocos). Recurso do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento/BID. 
TIPO: PREÇO GLOBAL. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26 de março de 2013. 
HORÁRIO: 10:00 h. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA 
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bairro São Pedro, Centro 
Administrativo, Escola Fazendária. CEP: 
64.018/200.Teresina/PI/BRASIL. Telefone: (55)86-3216-9668, Ramal: 
2301.  
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal 
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br 
 
 

Teresina (Pi), 04 de março de 2013. 
 
 

 Dalva Leal Soares Tourinho 

                                          Presidente CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 

Of.  054



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N.º 001/2013

O HOSPITAL  ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA
SANTOS, torna público e leva ao conhecimento das empresas
especializadas e cadastradas ou que efetuem cadastro com
antecedência mínima de (três) dias, que foi aberto processo Licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇO N.º 001/2013, para o
fornecimento de Material Hospitalar, financiado com recursos do SUS/
Convênios, cujo critério de julgamento será o de MENOR PREÇO
POR ITEM , processado e julgado pela Comissão Permanente de
Licitações do HOSPITAL ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA
SANTOS e regido pela Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores.

A reunião para recebimento e abertura das propostas das
empresas interessadas em habilitarem-se ao referido processo dar-
se-á às 09:00 horas do dia 21/03/2013 na sala de reuniões do Hospital
Estadual Manoel de Sousa Santos, situada à Av. Dr. Raimundo Santos,
546, Aeroporto, Bom Jesus, Estado do Piauí, onde se dará  início ao
certame,  com o recebimento e abertura dos  02 ( dois ) envelopes, de
Habilitação e Proposta de Preços, respectivamente. As cópias do
Edital estão à disposição de quaisquer empresas que desejem obtê-
las, perante a Comissão Permanente de Licitações do HOSPITAL
ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA SANTOS, que atende na sala
da Comissão de Licitações, no endereço supracitado ou pelo fone-fax
(089) 3562-1404, no horário de 08:00hs às 12:00hs e 14:00hs às
18:00hs, onde serão prestadas maiores informações.

Bom Jesus (PI), 06 de março de 2.013

Maria do Socorro Cavalcante
Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N.º 002/2013

O HOSPITAL  ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA
SANTOS, torna público e leva ao conhecimento das empresas
especializadas e cadastradas ou que efetuem cadastro com
antecedência mínima de (três) dias, que foi aberto processo Licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇO N.º 002/2013, para o
fornecimento de Material de Limpeza, financiado com recursos do
SUS/Convênios, cujo critério de julgamento será o de MENOR
PREÇO POR ITEM , processado e julgado pela Comissão
Permanente de Licitações do HOSPITAL ESTADUAL  MANOEL
DE SOUSA SANTOS e regido pela Lei n.º 8.666/93, e alterações
posteriores.

A reunião para recebimento e abertura das propostas das
empresas interessadas em habilitarem-se ao referido processo dar-
se-á às 09:00 horas do dia 22/03/2013 na sala de reuniões do Hospital
Estadual Manoel de Sousa Santos, situada à Av. Dr. Raimundo Santos,
546, Aeroporto, Bom Jesus, Estado do Piauí, onde se dará  início ao
certame,  com o recebimento e abertura dos  02 ( dois ) envelopes, de
Habilitação e Proposta de Preços, respectivamente. As cópias do
Edital estão à disposição de quaisquer empresas que desejem obtê-
las, perante a Comissão Permanente de Licitações do HOSPITAL
ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA SANTOS, que atende na sala
da Comissão de Licitações, no endereço supracitado ou pelo fone-fax
(089) 3562-1404, no horário de 08:00hs às 12:00hs e 14:00hs às
18:00hs, onde serão prestadas maiores informações.

Bom Jesus (PI), 06 de março de 2.013

Maria do Socorro Cavalcante
Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N.º 003/2013

O HOSPITAL  ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA
SANTOS, torna público e leva ao conhecimento das empresas
especializadas e cadastradas ou que efetuem cadastro com
antecedência mínima de (três) dias, que foi aberto processo Licitatório
referente à TOMADA  DE PREÇO N.º 003/2013, para o
fornecimento de Medicamentos, financiado com recursos do SUS/
Convênios, cujo critério de julgamento será o de MENOR PREÇO
POR ITEM , processado e julgado pela Comissão Permanente de
Licitações do HOSPITAL ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA
SANTOS e regido pela Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores.

A reunião para recebimento e abertura das propostas das
empresas interessadas em habilitarem-se ao referido processo dar-
se-á às 09:00 horas do dia 25/03/2013 na sala de reuniões do Hospital
Estadual Manoel de Sousa Santos, situada à Av. Dr. Raimundo Santos,
546, Aeroporto, Bom Jesus, Estado do Piauí, onde se dará  início ao
certame,  com o recebimento e abertura dos  02 ( dois ) envelopes, de
Habilitação e Proposta de Preços, respectivamente. As cópias do
Edital estão à disposição de quaisquer empresas que desejem obtê-
las, perante a Comissão Permanente de Licitações do HOSPITAL
ESTADUAL  MANOEL  DE SOUSA SANTOS, que atende na sala
da Comissão de Licitações, no endereço supracitado ou pelo fone-fax
(089) 3562-1404, no horário de 08:00hs às 12:00hs e 14:00hs às
18:00hs, onde serão prestadas maiores informações.

Bom Jesus (PI), 06 de março de 2.013

Maria do Socorro Cavalcante
Presidente da CPL

Of.  028

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EDITAL DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No 04/2013-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N° 003/
2013, de 17 de janeiro de 2013, torna público que, de acordo com a
Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, e subsidiariamente a Lei Federal
nº. 8.666/93 com suas alterações, e nos termos deste edital e seus
anexos, realizará a sessão de abertura do procedimento licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013-CPL/HEDA do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL e adjudicação por LOTE, para
aquisição de MATERIAL  PERMANENTE E CONSUMO DA
LIMPEZA  (Processo Administrativo AA.902.1.000085/13-84), na
forma abaixo:
DATA DA SESSÃO: 18/03/2013 às 09:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura das propostas e habilitação.
LOCAL : Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, situado na Rua Ricardo
Rodrigo Coimbra Nº 1650 Bairro Rodoviária, na cidade de Parnaíba,
Estado do Piauí.
INFORMAÇÕES : CPL/HEDA – Parnaíba/PI – Telefone: (86)
3323–7188 Ramal 210, pelo site www.heda.pi.gov.br.ou por email
cplheda@hotmail.com.

Parnaíba (PI), 05 de Março de 2013.

________________________________
Marcello Rufino Leal

Pregoeiro/HEDA

Of.  142



Diário Oficial

25Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2013
Ref. Convite Nº. 001/2013

Processo Administrativo Nº. 20.583/2012

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. Contratada: WR consultoria e planejamento ltda. objeto:
contratação de empresa de consultoria para avaliação de impactos
econômicos e sociais no âmbito dos projetos produtivos apoiados pelo
Governo do Estado do Piaui e pelo BNDES – Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social através de editais de apoio a
arranjos produtivos locais (APL). Data da Assinatura: 18/02/2013.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias. VALOR: 62.706,50
(sessenta e dois mil setecentos e seis reais e cinquenta centavos)
Assinam: Warton Francisco Neiva de Moura Santos (contratante) e
Nayana Francklin Odorico (contratada). Maiores Informações:
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico - SEDET.

Of.  110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 002/2013 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIV O:
Processo AA.015.1.000131/13-69 - CPL/GAMIL

REFERÊNCIA : Dispensa de licitação nº 03/2013. Contratação direta.
OBJETO: Prestação de serviços de combate de pragas urbanas,
desinsetização, desratização e descupinização.
ÓRGÃO:  GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA.
CONTRATADA: DESINSETIZADORA  PIONEIRA  R. D. DE
ARAUJO - ME
VALORES DOS SERVIÇOS: Valor total de R$ 7.999,40 (sete mil
novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA : 12 meses a contar da data da assinatura.
DATA ASSINATURA : 01 de março de 2013.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL,
Rosemy Duarte de Araujo, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

Of.  030

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 009/2013
ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Alteração do valor do Contrato 008/2008-GM, que tem
como objeto a terceirização de serviços-atividade meio.
DO VALOR MENSAL  DO CONTRATO: R$ 100.831,71 ( cem
mil oitocentos e trinta e um reais e setenta e um centavos).
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Processo administrativo nº
AA.015.1.000787/12-33 (Parecer Técnico nº48./2012 e do Parecer
PGE/PLC nº1393/12), Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e ofício nº
098/2012 – CPL/GAMIL, de 26 de novembro de 2012.
CONTRATADA: Teixeira e Araújo LTDA. CNPJ n.º 08.568.253/0001-78.
DATA ASSINATURA : 01 de fevereiro de 2013.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes – Chefe do GAMIL/PI,
Deuzelita Teixeira França, Representante da Empresa e Paulo Ivan
da Silva Santos, Secretario da SEAD/PI.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  032

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO  TERMO ADITIV O
AO CONTRATO LOCAÇÃO  Nº 009/2011, CELEBRADO ENTRE
O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO -DETRAN -PI E
O SR. FRANCISCO DA COSTA ARAÚJO FILHO

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E O SR. FRANCISCO DA COSTA ARAÚJO FILHO

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação,
por mais 12(doze) meses, do contrato Nº 009/2013 celebrado entre
as partes aqui qualificadas, a contar a partir de 01 de janeiro de 2013,
e ainda reajustar, aplicando -se a o reajuste do indice geral de preços
do mercado (IGP-M).
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e Francisco da Costa Araújo Filho.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO  Nº 004/2013,
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSIT O -DETRAN -PI E A EMPRESA JOSÉ GENIVALDO
SILVA RESTAURANTE-ME.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI E A EMPRESA JOSE GENIVALDO SILVA
RESTAURANTE-ME.
OBJETO: Constitui o objeto o fornecimento, pela contratada de
fornecimento parcelado de refeições  prontas (tipo quentinha) e kits
lanches, objetivando o atendimento das necessidades deste órgão para
o ano em curso, em conformidade com o convite nº 002/2013, que
com seus anexos , integra este instrumento, independentes de
trancrição.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e José Genivaldo Silva.

Of.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

EMATER/PI – AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – A Comissão
Permanente de Licitação torna público, para conhecimento dos
interessados que no dia 23/09/2011, fará realizar às 9:00h, na sede
Rua João Cabral – bairro Pirajá, sessão solene para abertura dos
envelopes propostas a que se refere a TP 001/2011, cujo objeto é a
contratação de empresa para fornecimento de calcário dolomítico.
Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos na sede
do EMATER/PI no horário de 08:00h às 12:00h no mesmo endereço.

Teresina, PI, 08 de setembro de 2011.
À Comissão.

Of.  094

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAVUSSU
ATO AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Pavussu (PI), torna público que realizará licitação
Tomada de Preços nº. 001//2013, menor preço e adjudicação globais,
em 26/03/2013, às 10hs00. Objeto: Prestação de serviços de abertura
de ruas. Local: Prefeitura Municipal de Pavussu. Recurso: Próprio.
Copias do edital: Rua José Salustiano da Silva, 953, centro.

Pavussu, 05 de março de 2013.

Jorge Barbosa da Silva
Presidente da Comissão de Licitação



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

           PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
017/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 19/03/2013, ás 08:00h, tendo como objeto a aquisição de peças para
veículos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede
da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N. 018/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR
LOTE, em 19/03/2013 às 09:30 h, tendo como objeto a aquisição de
pneus, câmaras de ar e baterias. RECURSO: Orçamento Geral/2013.
Copias do edital: Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 019/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 19/03/2013 às 11:00 h, tendo como objeto a prestação de serviços de
fretes, transporte e locação. RECURSO: Orçamento Geral/2013. Copias
do edital: Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
020/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 19/03/2013, ás 12:30h, tendo como objeto a Aquisição de
medicamentos, material hospitalar e odontológico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

Simões (PI), 04 de março de 2013.

Vaniley Magno Francisco de Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE DO ESTADO – SESAPI

HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA  - HREP

AVISO DE LICIT AÇÃO

O HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 009/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/03/2013, ás 15:00h, tendo
como objeto a aquisição de material de informática. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede do Hospital na Av.
Santos Dumont, s/n, centro, Valença do Piauí, Piauí.

O HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 010/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/03/2013, ás 16:00h, tendo
como objeto a aquisição de material de expediente. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede do Hospital na Av.
Santos Dumont, s/n, centro, Valença do Piauí, Piauí.

O HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL  n. 011/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/03/2013, ás 17:00h, tendo
como objeto a aquisição de tecidos. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede do Hospital na Av. Santos Dumont, s/
n, centro, Valença do Piauí, Piauí.

Valença do Piauí (PI), 04 de março de 2013.

Ivanilde Lima da Silva
Pregoeira

P. P.  15107

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENT O DE GESTÃO DE PESSOAL

   O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,   e  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo: 

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2013
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

SUZANNE ARAGÃO MARINHO 01720/13 PARNAÍBA ESPECIALISTA 01.03.13 31.07.13

ANDERSON PASSOS ARAGÃO 01719/13 PARNAÍBA GRADUADO 01/03/13 31/07/13

LEONARDO COELHO DE ARAÚJO 01724/13 PICOS ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13
MARIA DO ESPIRITO SANTO LO-
PES 00541/13 OEIRAS ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13
AGNA ROBERTA RODRIGUES DE
SOUSA 01313/13 FLORIANO ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13
FÁBIO HENRIQUE PEDROSA TEI-
XEIRA 01812/13

CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13

GLEYSON VIANA DE CARVALHO 01812/13
CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13

MARCONDES GOMES DE ARAÚ-
JO 01812/13

CLÓVIS
MOURA ESPECIALISTA 01/03/13 31/07/13

   O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais e regimentais e fundamentado na Lei 5.309/2003,  resolve PRORROGAR o contrato dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2013
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

CARLOS ALBERTO SOUSA SIL-
VEIRA 02054/13 CTU ESPECIALISTA 01.03.13 31.07.13

Of.  043

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENT O DE GESTÃO DE PESSOAL



Diário Oficial

27Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

DEFESA CIVIL

PIAUÍ 

 
EDITAL 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATACAO DE PROFISSIONAL EM REGIME TEMPORÁRIO 

 
O Estado do Piauí, através da Secretaria Estadual de Defesa Civil, representada pelo seu Secretário, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que realizará através de seleção, a contratação temporária por 24 (vinte e quatro) meses, 
prorrogável por igual período de Gerente de Contratos Emergenciais que atuará na execução dos programas e projetos 
emergenciais de duração determinada, de acordo com as normas insculpidas na Lei nº.5390 de 17 de julho de 2003 e 
alterações realizadas pela Lei nº. 5866 de 13 de julho de 2009.   
A seleção destina-se ao provimento de cargos de 01 (um) Gerente de Contratos Emergenciais, conforme a legislação 
supracitada, para atuar nos projetos específicos e de emergência de duração determinada,  executados pela Secretaria 
Estadual de Defesa Civil  SEDEC. 
O cargo a que se refere o item 02 deste instrumento, será regido na forma do Artigo 40, parágrafo 13, da Constituição Federal 
e de acordo com a necessidade dos Projetos técnicos a serem executados e em execução pela SEDEC, conforme clausulas 
contratuais. 
A lotação do selecionado será na cidade de Teresina (PI), a remuneração de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) 
mensais, com carga horária de 40 horas tendo como requisitos e critérios a apresentação de Diploma de Curso Superior na 
área de Direito, devidamente registrado, fornecido por instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da 
Educação e com inscrição ativa na Ordem dos Advogados do Brasil. 
As despesas decorrentes do presente contrato de prestação de serviço temporário correrão à conta da Fonte 00. 
Para efetivar a inscrição é imprescindível que o candidato possua número de Cadastro de Pessoa Física (CPF) regularizado, 
comprovante de residência, preenchimento da ficha de inscrição, apresentação do curriculum vitae comprovado, alem de 
registro regular na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB). 
O candidato que desejar efetivar sua inscrição deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00 
(Cinqüenta Reais), através de depósito bancário, pagável na conta da Secretaria da Defesa Civil, no Banco do Brasil conta nº. 
7340-7, Agência 3791-5, e se dirigir à Secretaria Estadual de Defesa Civil, localizada na Av. Antonino Freire, 1473, Centro, 
Edifício Dona Antonieta Araújo, 5º. andar, munido do comprovante de pagamento da taxa, cópias autenticadas do Diploma, 
do  comprovante do registro na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), curriculum vitae e CPF, impreterivelmente até o dia 
12 de março de 2013, no horário de 8h às 12h. 
A seleção constará das seguintes etapas: 
 -Análise curricular; 
 -Entrevista; 
 
Cada item da seleção terá a seguinte pontuação: 
 

1-ÁNALISE CURRICULAR   
1.1 FORMAÇÃO 
ACADÊMICA/ESCOLARIDADE 

Nº de Pontos por Qualificação Limite Máximo de Pontos 

Doutorado ou Livre Docência (completo) 10 10 
Mestrado Completo 4 4 
Especialização (Pós- Graduação Lato Sensu) 
completo 

3 3 

Graduação (completo) 3 3 
1.2.EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL(por ano 
completo) 

  

Atuação Profissional na Administração Pública 5 10 
Atuação Profissional em atividade diretamente 
relacionada à Defesa Civil  

10 20 

1.3.ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL 
(ULTIMOS 5 ANOS) 

  

Curso com carga horária superior ou igual a 
180 horas, com aproveitamento comprovado 

3 6 

Curso com carga horária superior a 40 horas e 
inferior a 180 horas, com aproveitamento 
comprovado 

2 4 

2- ENTREVISTA  40 40 
TOTAL GERAL DE PONTOS  100 

 

DEFESA CIVIL

PIAUÍ 

 
O candidato será classificado até o número de vagas disponíveis, desde que obtenha pontuação igual ou superior a 60 
(sessenta) pontos. Os demais classificados formarão cadastro de reserva técnica para futuras convocações dentro do período 
de validade do procedimento. 
Ocorrendo empate na classificação dos candidatos, o desempate dar-se-á, pela ordem, a favor do candidato que: 
1º. Tiver idade igual ou superior a sessenta anos, até o último dia de inscrição, conforme estabelece o parágrafo único do 
Estatuto do Idoso (Lei Federal nº. 10.741/2003); 
2º. Apresentar maior contagem de pontos, no componente Experiência Profissional, conforme a tabela de pontos no item 8; 
3º. Apresentar maior contagem de pontos, no componente Formação Acadêmica, conforme a tabela de pontos no item 8. 
 
O resultado da seleção será publicado no dia 15.03.2013 no diário Oficial do Estado do Piauí. Será concedida revisão de 
prova de títulos até 72 (setenta e duas) horas após a publicação do resultado por meio de requerimento encaminhado à 
Comissão de Seleção, que deverá ser protocolado na Secretaria Estadual de Defesa Civil (SEDEC). 
O processo seletivo, objeto do presente edital será válido por 12 (doze) meses, a contar da data de homologação dos 
resultados, podendo ser prorrogados por igual período. 
O resultado deste processo seletivo será homologado pelo Senhor Secretário Estadual da Defesa Civil do Piauí.  
 
Teresina, 05 de março de 2013. 
 
 
Luiz Ubiraci de Carvalho 
Secretário Estadual da Defesa Civil 

 Of.  139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

     

PROGRAMA DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FAPEPI 

EDITAL FAPEPI Nº 002/2013 

 
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI torna público o lançamento do presente edital 

com o objetivo de conceder bolsas de doutorado e mestrado para qualificação de docentes efetivos da Universidade 

Estadual do Piauí (UESPI), no âmbito do PROGRAMA DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FAPEPI, conforme 

estabelece o presente Edital. OBJETIVO-Conceder bolsas de mestrado e de doutorado aos docentes da Universidade 

Estadual do Piauí – UESPI, vinculados aos programas de pós-graduação stricto sensu, fora do Estado do Piauí, visando 

contribuir com a qualificação do quadro docente da referida IES.CRONOGRAMA 

Recepção das propostas na FAPEPI De 05/03 a 20/03/2013 

 Análise, julgamento e divulgação dos resultados na FAPEPI Até 27/03/2013 

 Interposição de recursos De 01 a 02/04/2013 

 Divulgação dos resultados finais Até 05/04/2013 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS Esclarecimentos e informações adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser 

obtidos junto à Gerência Técnico-Científica no telefone (86) 3216 6091, ou nos e-mails: eliana@fapepi.pi.gov.br e 

ricardor_usp@ieee.org  e também na página da FAPEPI: www.fapepi.pi.gov.br. FORO Fica eleito o Foro da Comarca 

de Teresina/PI para dirimir quaisquer dúvidas relacionadas ao presente Edital. 

Teresina (PI), 05 de Março de 2013. 

 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 

Presidente da FAPEPI 

Of.  097



28

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 6 de março de 2013 • No 43

P. P.  15104Of. 060

ANT ONIO DA  ROCHA  SOARES NETO ,  com CPF

581.200.418-87, torna público que requereu transferência da

t i tular idade da l icença de operação Nº DOO1687/2012,

PROCESSO 002424/2012, para RV CARVOARIA  LTDA. –

CNPJ: 17.550.768/0001-31.

P. P.  15105

 
 

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������	�
	�
�������	�
	�����	�������	����
����	
�

��������	
��������
�������
�������������� �����
������������
�������	����� !�������"��#
��������$�%�&'()*&(�*)+&&&,�)!��
��������
����������-
�
��������
��.�'(!/)+),���(,&��0�,1���2�#���3����4$����&'+)'��������56�
���7����7��������������8
��
��� ��
�� ��6
����� �� 2���#�#� 9��
��#� �� ����2� ��� �#����� ��� �
����� ��
##��� ��� :�����3��� ��� ;�
-�� �������� ��6
������� ����
���#��3��������6�#��3���������������/*� +,/�)�<=�>�,�-� +'��=��������
����������8������*(!&&��?�#
������@�����������#��������
A,/�����
���
�������������(��B�
������
�����������
��������#��-
�C��
�#�����
��#���#�����#���
�#��3D�#�����
����
����������
����2���(�

"��#
����&*������3�����A&,/(�
�

����	�����	�������	����	
����������	 �	����� !�"��	

�

 

P. P.  15106


